
Città di Canicattì
    Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE  Nr. _204__/ del__31.01.2013___

Prot.n._____ del___________

Oggetto:  “Realizzazione  opere  di  urbanizzazione  primaria  nel  piano per  gli  insediamenti 
produttivi  nell’ambito  delle  PP.EE.  della  zona  D2  di  Contrada  Bastianella”. 
Aggiudicazione definitiva.

IL DIRIGENTE ARCH. LUIGI MUNNA

Vista la  determinazione dirigenziale n.1077 del 6.11.2012, con la quale,  a seguito della nota prot. n. 
47540 del 24.10.2012 dell’ U.R.E.G.A. di Agrigento che ha trasmesso copia dei verbali delle operazioni di 
gara dei lavori in oggetto, si è proceduto tra l’altro a:

Prendere  atto  delle  risultanze  del  verbale  del  15.10.2012  della  Commissione  costituita  presso 
l’UREGA sez. provinciale di Agrigento:
- aggiudicataria provvisoria:  lSOR Costruzioni srl  con sede a Favara, con il ribasso del 27,2314%; 
-  secondo  in  graduatoria:  Impresa  Sgrò  Alberto  Alvaro  Daniele  con  sede  a  Maletto  con  il  ribasso  del 
27,2219%.

Procedere all’aggiudicazione della gara relativa al Piano per gli Insediamenti Produttivi  nell’ambito 
delle PP.EE. della Zona D2 di C/da Bastianella per l’importo dei lavori al lordo di €. 2.885.877,02 di cui 
€.2.800.526,73 per   lavori  soggetti  a  ribasso ed  €.  80.350,29 per  oneri  della  sicurezza ed  5.000,00 per 
redazione tipo di frazionamento non soggetti a ribasso dopo che, sarà verificata la veridicità della dichiarazione 
sostitutiva nei confronti delle Imprese che si sono avvalse della facoltà in sostituzione del D.U.R.C., come 
previsto dagli att. 1 e 2 del D.P.R.S. 24.02.2006.

Considerato  che  dalla  verifica  di  cui  sopra  risultano  “NON  REGOLARI”  i  DURC  delle  Ditte 
ammesse di cui ai plichi n. 49 -124- 141 – 153 -  184 e della Ditta esclusa di cui al Plico 96;

Ritenuto, per quanto sopra, di:
 -  procedere all’esclusione dalla gara in oggetto delle Ditte di cui ai  plichi n. 49 -124- 141 – 153 - 184, 
rideterminando la soglia di anomalia che risulta essere pari a 27,2343%, come da risultanza in atti;
- confermare:
 aggiudicataria provvisoria la Ditta lSOR Costruzioni srl  con sede a Favara, con il ribasso del 27,2314% che 

più si avvicina per difetto alla su detta soglia di anomalia, giusto verbale del 15.10.2012 della Commissione 
costituita presso l’UREGA di Agrigento;

 secondo  in  graduatoria:  Impresa  Sgrò  Alberto  Alvaro  Daniele  con  sede  a  Maletto  con  il  ribasso  del 
27,2219%.

- non  rimettere gli atti al Presidente della Commissione di gara ai sensi dell’art.22, comma 3 del D.P.R.S. n. 
13/2012, per l’eventuale rinnovazione degli atti, in quanto non ne ricorrono i presupposti di legge;

Vista la nota prot. n. 3783 del 21.01.2013 dell’Ufficio Contratti  con la quale comunica che sono state 
effettuate le verifiche concernenti il possesso dei requisiti prescritti in capo alla Ditta ISOR Costruzioni srl;

Visti gli articoli 11 e 12 del D.Lgs. n.163/2006 recepito dalla l.r. n. 12/2011;
Ritenuto, altresì, di:
Aggiudicare definitivamente i lavori di “Realizzazione opere di urbanizzazione primaria nel piano per 

gli insediamenti produttivi nell’ambito delle PP.EE. della zona D2 di Contrada Bastianella” all’Impresa ISOR 
Costruzioni srl  con sede a Favara,  con il  ribasso del  27,2314% sull’importo di €.2.800.526,73 per  lavori 
soggetti a ribasso ed  €. 80.350,29 per oneri della sicurezza ed  5.000,00 per redazione tipo di frazionamento 



non soggetti a ribasso per un importo contrattuale di € 2.123.254,38 comprensivo degli oneri per la sicurezza 
ed  5.000,00 per redazione tipo di frazionamento, oltre IVA.;

Pubblicare  l’avviso  di  aggiudicazione  definitiva,  in  conformità  a  quanto  stabilito  dal  5 
comma dell’art. 122, del Codice dei contratti, nonché nel sito istituzionale dell’Ente; 

Comunicare l’aggiudicazione definitiva ai contro interessati come previsto dall’art. 11, comma 10 e 
dall’art. 79 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 recepito dalla l.r. n. 12/2011; 

Per quanto sopra
DETERMINA

Procedere all’esclusione dalla gara in oggetto delle Ditte di cui ai plichi n. 49 -124- 141 – 153 -  184, 
in quanto dalla verifica risultano “NON REGOLARI” ai fin del DURC.

Rideterminare la soglia di anomalia che risulta essere pari a 27,2343%, come da risultanze in atti di 
gara.

Confermare:
 aggiudicataria provvisoria la Ditta lSOR Costruzioni srl  con sede a Favara, con il ribasso del 27,2314% che 

più si avvicina per difetto alla su detta soglia di anomalia, giusto verbale del 15.10.2012 della Commissione 
costituita presso l’UREGA di Agrigento;

 secondo  in  graduatoria:  Impresa  Sgrò  Alberto  Alvaro  Daniele  con  sede  a  Maletto  con  il  ribasso  del 
27,2219%.

Non  rimettere  gli  atti  al  Presidente  della  Commissione  di  gara  ai  sensi  dell’art.22,  comma  3  del 
D.P.R.S.  n.  13/2012, per l’eventuale rinnovazione degli  atti,  in quanto non ne ricorrono i  presupposti  di 
legge.

Aggiudicare  definitivamente  i  lavori  di  “Realizzazione  opere  di  urbanizzazione  primaria  nel 
piano per gli insediamenti produttivi nell’ambito delle PP.EE. della zona D2 di Contrada Bastianella” 
all’Impresa lSOR  Costruzioni  srl   con  sede  a  Favara,  con  il  ribasso  del  27,2314%  sull’importo  di 
€.2.800.526,73  per   lavori  soggetti  a  ribasso  ed   €  80.350,29  per  oneri  della  sicurezza ed  5.000,00 per 
redazione  tipo  di  frazionamento  non  soggetti  a  ribasso per  un  importo  contrattuale  di  €  2.123.254,38 
comprensivo degli oneri per la sicurezza ed  5.000,00 per redazione tipo di frazionamento, oltre IVA.

Pubblicare  l’avviso  di  aggiudicazione  definitiva,  in  conformità  a  quanto  stabilito  dal  5 
comma dell’art. 122, del Codice dei contratti, nonché nel sito istituzionale dell’Ente.

Comunicare l’aggiudicazione definitiva ai contro interessati come previsto dall’art. 11, comma 10 e 
dall’art. 79 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 recepito dalla l.r. n. 12/2011.

Dare atto che la presente determinazione non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale.

         Il Funzionario
   (Luigia Maccarrone)

                     Il Dirigente 
  (Arch. Luigi Munna)  


